ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRÀ CÂU

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 17/TTr - UBND                  Trà Câu, ngày 22 tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026-2030 nguồn vốn ngân sách phường

        Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Trà Câu.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

 Theo đề xuất của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tại Tờ trình số

02/TTr- KTHTĐT ngày 21 tháng 7 năm 2025;

  Qua đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 – 2025 và dự kiến khả năng cân đối nguồn lực của phường Trà Câu

giai đoạn 2026 - 2030, UBND phường Trà Câu kính trình Hội đồng nhân dân

phường xem xét, cho ý kiến về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026 - 2030 thuộc nguồn vốn ngân sách phường, cụ thể như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025:

 1. Tình hình phân bổ, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung

hạn 2021-2025:

 Tổng kế hoạch vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

phường Trà câu là 57.370 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân 57.370 triệu đồng,

đạt 100% so với kế hoạch trung hạn 2021-2025. Tổng số công trình thực hiện

trên địa bàn phường Trà Câu là 141 công trình, đến nay tất cả công trình đã hoàn

thành nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng, các công trình được đầu tư xây

dựng có tác động tích cực, lan tỏa và tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương.

 2. Đánh giá chung về kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung

hạn 2021-2025

 - Vốn đầu tư công là nguồn lực rất quan trọng để thu hút được các nguồn

lực khác, tạo sự chuyển biến lớn trên nhiều lĩnh vực kinh tế xã hội của phường,

thúc đẩy cơ cấu lại việc đầu tư công.

 - Hiệu quả đầu tư công đã từng bước được cải thiện, đầu tư tập trung; tăng

cường sự công khai, minh bạch trong phân bổ nguồn lực.

 - Việc phân bổ vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 ưu tiên cho các dự

án lớn, quan trọng, tập trung đầu tư các dự án phòng chống thiên tai, ứng phó

biến đổi khí hậu.

2

 - Vốn đầu tư công được sử dụng đầu tư các lĩnh vực về giao thông, thủy

lợi, giáo dục, văn hóa, hạ tầng kỹ thuật, góp phần quan trọng trong việc xây

dựng và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.

 - Công tác giải ngân kế hoạch đầu tư công từng bước được cải thiện (hàng

năm chủ đầu tư lập kế hoạch cam kết tiến độ giải ngân của từng dự án và xem

kết quả giải ngân là tiêu chí để xem xét đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành

nhiệm vụ đối với chủ đầu tư, nhất là người đứng đầu).

 II. Dự kiến Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030

ngân sách phường:

 Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 – 2025 và dự kiến khả năng cân đối nguồn lực của phường Trà

Câu  giai đoạn 2026 – 2030, dự kiến tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026-2030 nguồn vốn ngân sách phường là 312.300 triệu đồng, cụ thể:

 1.  Dự kiến nguồn vốn:

 a) Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ: 274.300 triệu đồng

 b) Vốn thu từ nguồn sử dụng đất: 26.000 triệu đồng.

 c) Vốn khác (tăng thu, tiết kiệm chi của phường, tài trợ...): 12.000 triệu

đồng.

 2. Dự kiến Phương án phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026-2030 ngân sách phường:

 a) Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư: 3.000 triệu đồng.

 b) Phân bổ cho các dự án khởi công mới 2026-2030: 299.300 triệu đồng.

 c) Dự phòng 10.000 triệu đồng.

     (Chi tiết có các phụ lục kèm theo)

  Kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, quyết nghị./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- UBMTTQVN phường;

- CT, các PCT UBND  phường;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT.

Võ Minh Châu

		2025-07-25T16:32:51+0700
	Võ Minh Châu

		2025-07-25T17:40:48+0700